Servigo Social do Comercio

%c Departamento Nacional
Estancia Ecoldgica Sesc Pantanal
CONCORRENCIA (HSPC) N° 19/0002 — CC

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUCAO
DO SISTEMA DE PROTECAO CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS (SPDA)
NO HOTEL SESC PORTO CERCADO.

ADENDO |

Comunicamos resposta aos guestionamentos recebidos,
tempestivamente, em relagéo a Concorréncia HSPC n°. 19/0002-CC.

1. Nao encontramos na planilha quebra e recomposicéo de calgada e piso.
Resposta: Quando a planilha se refere a execugcdo de ponto de descida, neste
encontra-se inclusa a mdo de obra de demolicdo do piso. A reconstituicdo é
responsabilidade do Sesc.

2. Nao encontramos na planilha cagamba para descarte dos entulhos.
Resposta: O descarte dos residuos é responsabilidade do Sesc, cabendo ao
empreiteiro apenas conduzir o material ao local de descarte proximo do servico a ser
realizado.

3. Piso e cal¢cada quebrada ha materiais para reposicao no estoque do Sesc?
Caso negativo como proceder?
Resposta: A recomposi¢céo do piso é responsabilidade do Sesc.

4. Provavelmente durante o periodo de execucdo devemos encontrar dias
chuvosos e nublados, por ser um local com grande incidéncia de raios,
proibimos os nossos colaboradores de trabalhar nestes dias, logo o prazo de
execugdo como sera contabilizado?

Resposta: No periodo executivo encontra-se inclusos os dias chuvosos e nublados,
dentro de uma média histérica para o periodo. Aquilo que exceder a isto, podera ser
aditado ao periodo executivo do processo, conforme andlise da Fiscalizacdo do
contrato.

5. Execucéo de projeto de Sistema de Protecdo Contra Descarga Atmosférica —
SPDA em sistema de gaiola de Faraday, totalizando area de, no minimo de
1.400 m?, esclarecer se é a area construida da edificagéo?

Resposta: Sim, sdo as areas que estdo em projetos e detalhados no escopo da
planilha orgamentaria.
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6. Atestado que cita SPDA porém néo diz que é em forma de gaiola de Faraday,
serivalido?
Resposta: N&o, o atestado deve conter a exigéncia do item 4.2.2 do Instrumento
Convocatorio, que estabelece que a licitante deve comprovar que possui em seu
corpo técnico, na data de abertura da licitagdo, profissional(is) de nivel superior,
detentor(es) de atestado(s) de responsabilidade técnica, devidamente registrado(s),
no CREA/CAU da regido onde os servigos foram realizados, acompanhado(s) da(s)
Certiddo(des) de Acervo Técnico — CAT, expedida(s) por esse Conselho, que
comprove(m) ter o(s) profissional(is) executado obra(s) e servigo(s) semelhantes ao
objeto desta licitagcdo, cuja parcela de maior relevancia e valor significativo seja a
execucdo de projeto de Sistema de Prote¢do Contra Descarga Atmosférica — SPDA
em sistema de gaiola de Faraday, totalizando area de, no minimo de 1.400 mz2.

Permanecem inalteradas as demais informacdes contidas no Instrumento
Convocatorio e seus anexos.

Destacamos que a reunido para recebimento e abertura dos envelopes contendo os
documentos de habilitagdo e proposta comercial sera realizada no dia 17 de abril
de 2019 as 09h00 na sala de reunibes da Base Administrativa da Estancia
Ecolégica Sesc Pantanal, situada na Avenida Filinto Muller, n.° 218, Jardim
Aeroporto, em Varzea Grande/MT.

Varzea Grande/MT, 15 de abril de 2019.

Comisséo de Licitagao
Estancia Ecologica Sesc Pantanal
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